
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  MPM 

 
 
Progetto “La doppia transizione: digitale ed ecologica” - Bando Innovazione 
anno 2024 (cod. 2406)- Concessione 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO 

 
 - che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C 
dell'11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti 
per l’esercizio 2024 e con provvedimento n. 2/C del 24/06/2024 ha approvato 
l'Aggiornamento al Preventivo; 
 
  - che la Giunta Camerale con provvedimento n.163 
dell'11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale e con delibera n. 79 del 24/06/2024 ha approvato l'Aggiornamento al 
Budget; 
 - che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG del 
27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 
 

 - che con provvedimento n. 7/C del 19/12/2022 il Consiglio 
camerale ha approvato il progetto “La doppia transizione: digitale ed ecologica”, 
finanziato grazie all’aumento del 20% del diritto annuale con parere positivo da parte 
del Ministero delle Imprese e del Made in Italy con decreto del 23/02/2023; 
 
 - che, nell’ambito del progetto sopra richiamato, tra le altre 
attività proposte da Unioncamere nazionale, è previsto il sostegno economico alle 
iniziative di digitalizzazione in ottica Impresa 4.0 mediante l’apertura di bandi per 
l’erogazione di contributi a fondo perduto e che, a tale riguardo, la Giunta camerale 
con deliberazione n. 49 del 11/03/2024 ha approvato i criteri del “Bando innovazione 
– anno 2024” (cod. 2406) prevedendo uno stanziamento complessivo di € 
500.000,00; 
 
 - che tale bando è stato approvato e pubblicato con 
determinazione dirigenziale n.197/MPM del 21/03/2024 (cod. 2406) e le relative 
risorse sono state stanziate sul conto 330054 D C C114 prodotto 07005000; 
 
 - che con determinazione dirigenziale n. 407/MPM del 
31/05/2024 è stata disposta la chiusura anticipata per esaurimento delle risorse; 

 - il Decreto Legge n. 13 del 24 febbraio 2023 così come 
modificato dalla Legge di conversione n. 41 del 21 aprile 2023, che prevede che 
tutte le fatture relative all'acquisto di beni e servizi, effettuati da attività produttive e 
oggetto di aiuti pubblici, devono obbligatoriamente contenere il riferimento al Codice 
unico di progetto (CUP), indicato nell'atto di concessione e comunicato dall’ente 
concedente al momento di assegnazione dell'incentivo; 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000535 del 29/07/2024



 - che l’erogazione dei contributi viene effettuata ai sensi del 
Regolamento (UE) n. ai sensi del Regolamento (UE) n. 2023/2831 della 
Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «De Minimis», del 
Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione per il settore agricolo come 
modificato dal Regolamento n. 316/2019 e del Regolamento De Minimis n. 717/14 
per settore pesca e acquacoltura prorogato dal Regolamento (UE) n. 2391/2023. 
 
 - l’assenza del Dirigente Ing. Maria Paola Manconi, alla quale 
è stato affidato il budget relativo al bando in oggetto 
 

CONSIDERATO 
  

 - che i criteri del bando in oggetto, stabiliti dalla Giunta 
camerale, prevedono l’articolazione delle fasi di seguito sintetizzate: 

− termine del 06/09/2024 per la presentazione delle domande, salvo chiusura 
anticipata; 

− valutazione delle domande e stesura della graduatoria di quelle ammissibili 
entro il 60 giorni dalla data di chiusura; 

− termine del 31/01/2025 per la presentazione delle rendicontazioni da parte 
delle imprese le cui domande sono state ammesse a contributo; 

 
 - che entro la chiusura del bando sono pervenute n.141 
domande, per un totale di contributi richiesti pari di € 604.508,25 e che, a seguito 
all’istruttoria eseguita dal competente ufficio, risultano: 
 

• - n.119 domande ammissibili per un totale di contributi pari a € 497.538,80 
(allegato n.1); 

• - n.22 domande non ammissibili (allegato n.2), per le motivazioni ivi riportate. 
 

 - che il decreto MISE n. 115 del 31 maggio 2017 pubblicato 
sulla G.U. del 28 luglio 2017 prevede l’inserimento dei contributi sul Registro 
Nazionale Aiuti di Stato e pertanto si è provveduto a tale adempimento; 
 
 - che il Registro Nazionale Aiuti di Stato ha generato i COR 
(Codice univoco rilasciato dal Registro in esito alla registrazione dell'Aiuto 
individuale) attribuiti alle aziende beneficiarie dei contributi, come riportato 
nell’elenco allegato 1; 
 
 - che, in base al Decreto Legge n. 13 del 24 febbraio 2023 così 
come modificato dalla Legge di conversione n. 41 del 21 aprile 2023, si è provveduto 
a richiedere i CUP (Codice Unico di Progetto) che saranno comunicati alle imprese 
beneficiarie con il provvedimento di concessione e dovrà essere inserito sulle fatture 
oggetto di contributo; 
 
 - le finalità di sostegno economico a favore delle imprese per 
favorire i processi di digitalizzazione e sviluppo di soluzioni innovative di business e 
gestione aziendale rientrano nel progetto “La doppia transizione: digitale ed 
ecologica”; 

 
 - le disponibilità di bilancio 



 

 - che in assenza del Dirigente Ing. Maria Paola Manconi il 
Segretario Generale può procedere all’adozione del presente provvedimento 

 

DETERMINA 
 
− di concedere l’importo complessivo di € 497.538,80 alle n. 119 imprese che 

hanno presentato regolare richiesta di contributo sul bando in oggetto, come da 
elenco allegato n.1, che viene pubblicato sul sito camerale, ai sensi dell’art. 9.3; 
 

− di non concedere il contributo alle imprese indicate nell’allegato n.2, per le 
motivazioni ivi riportate; 
 

− di comunicare alle aziende beneficiarie del contributo il rispettivo codice CUP 
singolo, che dovrà essere inserito sulle fatture oggetto di contributo, ai sensi del 
Decreto Legge n.13 del 24 febbraio 2023, così come modificato dalla Legge di 
conversione n. 41 del 21 aprile 2023; 
 

− di dare atto che il contributo verrà liquidato alle imprese beneficiarie che 
realizzeranno e rendiconteranno il progetto secondo le modalità previste dal 
bando entro il 31/01/2025, utilizzando le risorse prenotate tramite determina 
197/MPM del 21/03/2024 (cod. 2406). 

 
 
 

                           Il Segretario Generale 
     (Dott.ssa Patrizia Mellano) 

 
 
 

  

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 


		2024-07-29T09:14:45+0200
	Camera di Commercio 
	Mellano Patrizia
	Sottoscrizione documento




